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M.R.Sh ermato v, M .M.Muh ammedo v F arg‘ona vodiysi agroekotizimlari bargo‘rar kapalakl ari (Lepi doptera, T ortricidae)   

 
Annotatsiya 

Maqolada Farg‘ona vodiysi agroekotizimlari bargo‘rar kapalaklari (Lepidoptera: Tortricidae) faunasi yoritib 
berilgan. Bargo‘rar kapalaklar Farg‘ona vodiysining turli hududlari tabiiy hamda sun’iy ekotizimlarida muhim rol o‘ynab, 
ularning ba'zi vakillari agroekotizimlar zararkunandalari hisoblanadi. O‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida tadqiqot hududi 
agroekotizimlarida Tortricidae oilasining 4 ta turi (Sparganothis pilleriana, Archips rosana, Pandemis cerasana, Aethes 
francillana) ilk bor qayd etildi. Dastlabki tadqiqotlar xulosasiga ko‘ra, Farg‘ona vodiysi agrotsenozlari bilan trofik aloqaga 
ega bo‘lgan bargo‘rar kapalaklar (Tortricidae) tur soni 23 tani tashkil etadi. 

Аннотация 
В статье описаны фауны листовертки (Lepidoptera: Tortricidae) в агроэкосистемах Ферганской 

долины. Листовертки играет существенную роль, как в естественных, так и в искусственных сообществах 
различных зон Ферганской долины, причем некоторые его представители являются вредителями в 
агроэкосистемах. В результате проведенных исследований, впервые отмечены 4 видов (Sparganothis 
pilleriana, Archips rosana, Pandemis cerasana, Aethes francillana) семейства Tortricidae в агроэкосистемах 
исследуемой территории. По заключению предварительных исследований, количество видов листовертки 
(Tortricidae) имеющих трофическое взаимосвязаны с исследованными агроценозами Ферганской долины, 
составляет 23. 

Abstract 
The article describes the fauna of the leafrollers (Lepidoptera: Tortricidae) in the agroecosystems of the 

Fergana Valley. The leafrollers play a significant role in both natural and artificial communities of various zones of the 
Fergana Valley, and some of their representatives are pests in agroecosystems. As a result of the research, 4 species 
(Sparganothis pilleriana, Archips rosana, Pandemis cerasana, Aethes francillana) of the family Tortricidae were noted for 
the first time in the agroecosystems of the study area. According to the conclusion of preliminary studies, the number of 
leafrollers (Tortricidae) species that have a trophic relationship with the studied agrocenoses of the Fergana Valley is 23.  

 
Kalit so‘zlar: Lepidoptera, Tortricidae, Sparganothis pilleriana, Archips rosana, Pandemis cerasana, Aethes 

francillana, Farg‘ona vodiysi, agroekotizim. 
Ключевые слова: Lepidoptera, Tortricidae, Sparganothis pilleriana, Archips rosana, Pandemis cerasana, 

Aethes francillana, Ферганская долина, агроэкосистема.  
Key words: Lepidoptera, Tortricidae, Sparganothis pilleriana, Archips rosana, Pandemis cerasana, Aethes 

francillana, Fergana Valley, agroecosystem. 

 
KIRISH 

Tortricidae oilasi tangachaqanotli hasharotlar (Mikrolepidoptera) orasida turlar xilma-
xilligining yuqoriligi bilan ajralib turadi. Ushbu oila Tortricinae, Olethreutinae va Chlidanotinae kenja 
oilalarini birlashtirgan bo‘lib, 1787 avlodga mansub taxminan 11500 turni o‘z ichiga oladi [18; 16; 
594-b.]. Dunyo miqyosida zararkunanda tangachaqanotli hasharotlarning 700 dan ortiq turi 
Tortricidae oilasi vakillaridir [17]. Qurtlari ipak tolasi yordamida barglarni o‘rab olib, ichida 
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oziqlanganligi sababli bargo‘rarlar deb ham ataladi. Mamlakatimizda tarqalgan zararkunanda 
hasharotlarga oid ilmiy adabiyotlarda Tortricidae oilasining Acleris, Notocelia, Enarmonia, Cydia, 
Grapholita, Archips, Lobesia, Syndemis, Pandemis kabi urug‘lariga mansub 20 dan ortiq turlari 
haqida ma’lumotlar berilgan bo‘lib, ularning aksariyati mevali bog‘larda zararkunandalik qiladi [5; 7-
19-b., 14; 16-18-b., 10; 307-340-b., 7; 34-b.]. 

MATERIAL VA TADQIQOT USLUBLARI 
Farg‘ona vodiysi agroekotizimlari bargo‘rar kapalaklari faunasini o‘rganishga oid tadqiqotlar 

Farg‘ona, Andijon va Namangan viloyatlari hududlaridagi agrotsenozlarda olib borildi. Materiallar 
mart oyidan dekabrga qadar, shuningdek, qishlayotgan hasharotlarning namunalari dekabr, yanvar 
va fevral oylarida ham yig‘ildi. Namunalar asosan tunda turli sun’iy yorug‘lik manbalari (DRL 200, 
DRL 150 lampalar)ga jalb qilish orqali ushlandi. Shuningdek, mualliflar tomonidan tayyorlangan 
statsionar tungi hasharot tutgich moslamasidan ham foydalanildi. Namunalarni qayta ishlash, 
kolleksiya tayyorlash va ularni saqlash jarayonida V.B.Golub (2012), M.I.Shapovalov (2021)lar 
tomonidan ishlab chiqilgan uslublar va tavsiyalardan foydalanildi [4; 3-339-b., 11; 3-52-b.]. 
Bargo‘rar kapalaklarning madaniy o‘simliklar bilan trofik aloqalariga oid tahlillar tadqiqot 
hududlarida olib borilgan tajriba-kuzatuvlar natijalari, shuningdek, mazkur yo‘nalishda ilmiy 
izlanishlar olib borgan olimlarning tadqiqot uslublari va sohaga oid ilmiy adabiyotlarda berilgan 
ma’lumotlar asosida amalga oshirildi [8; 3-97-b., 9; 3-146-b., 2; 3-12-b.]. Ozuqa o‘simliklaridan 
yig‘ilgan bargo‘rarlarning katta yoshli qurtlari hasharotlar aniqlgichlari yordamida morfologik 
identifikatsiya qilindi. Zarur hollarda, qurtlar laboratoriya sharoitida maxsus idishlarda ozuqa 
osimligi bilan boqilib, ulardan kapalak uchib chiqqunga qadar rivojlanish xususiyati o‘rganildi. 
Ularning identifikatsiyasi imagolari asosida aniqlandi. Tadqiqot hududlarida keng tarqalgan va ilgari 
tadqiqotchilar tomonidan yaxshi o‘rganilgan turlarga oid tahlillar ilmiy adabiyotlarda berilgan 
ma’lumotlar asosida amalga oshirildi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Shimoliy Amerikada tarqalgan adventiv zararkunanda tangachaqanotlilarning 23-30 % 

bargo‘rar kapalaklar tashkil etadi. Gilos yetishtirish bo‘yicha dunyoda yetakchi hisoblangan 
Turkiyada pushtirang bargo‘rar lichinkalari ommaviy ko‘paygan yillarda gilos o‘simligining kurtagi, 
guli, bargi va mevasi bilan oziqlanib zaiflashtirishi hamda hosiliga 90% gacha zarar keltirishi qayd 
etilgan [20; 1297-1299-b.]. Rossiya hududlarida olxo‘ri mevaxo‘ri (Grapholitha funebrana) bilan 
jiddiy zararlangan bog‘larning hosili 80%ga qadar nobud bo‘lishi mumkinligi ta’kidlangan [6; 1080-
b.]. 

A.X.Yusupov tomonidan O‘zbekiston sharoitida mevali bog‘larda zararkunanda 
bargo‘rovchilarning 20 ta turi uchrashligi qayd etilgan [14; 5-73-b.]. O.Allanazarov, Sh.Boltayevlar 
Toshkent viloyati sharoitida gilos va olcha zararkunandalarining tur tarkibini o‘rganish natijalariga 
oid maqolasida 10 ga yaqin zararkunandalarni qayd etishgan. Ular qatorida yashil bargo‘rovchi 
(Pandemis chondrillana) kapalaklarning lichinkalarini ham uchrab, qisman zarar keltirishi 
ta’kidlangan [1; 105-107-b.]. I.E.Dusmanov tomonidan Toshkent viloyati sharoitida mevali bog‘larda 
bargo‘rar kapalaklarning 7 ta turi qayd etilgan. Tadqiqotchi tomonidan yashil bargo‘rar (P. 
chondrillana) dominant tur sifatida e’tirof etilib, uning biologiyasi o‘rganilgan. Shuningdek, ushbu 
zararkunandalarga qarshi kurash chora-tadbirlariga oid tavsiyalar ishlab chiqilgan [5; 7-11-b]. 
B.Q.Muxammadiyev, F.M.Meliqulovlar O‘zbekistonning janubiy viloyatlarida bodom 
zararkunandalarini o‘rganishga oid tadqiqot natijalarida, zarakunandalar qatorida pushtirang 
bargo‘rar kapalak (Archips rosana)ning biologiyasi va unga qarshi agrotexnik, biologik kurash 
choralarining afzalliklarini qayd etishadi [7; 33-35-b.].  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Farg‘ona vodiysi agroekotizimlari tangachaqanotli hasharotlari faunasini o‘rganishga oid 

tadqiqotlarimiz natijalari hamda ilmiy adabiyotlarda berilgan ma’lumotlar asosida, vodiy sharoitida 
Tortricidae oilasining 15 ta avlodga mansub 23 ta turi tarqalganligi aniqlandi [21; 147-153-b.]. 
Ushbu turlarning lepidopterafaunadagi ulushi avlodlar bo‘yicha 12,9%, tur soni bo‘yicha 14,6% ni 
tashkil etadi. Tortricidae oilasining 2 ta avlodi hamda 4 ta tur kapalaklari Farg‘ona vodiysi 
agroekotizimlarida ilk bor qayd etildi. Quyida ushbu turlarning tavsifi yoritib beriilgan. 

Sparganothis (Hubner, 1825) avlodi vakillari Osiyo hamda Yevropa mintaqalarida 
tarqalgan. Ayrim turlari Markaziy Osiyoda ham uchraydi. Yevropada Fransiya, Germaniya, 
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Vengriya, Ruminiya, Ispaniya, Shvetsariya hamda Ukrainada qayd etilgan [24]. Mazkur avlodga 
kiruvchi Sparganothis pilleriana (Denis & Schiffermüller, 1775) Farg‘ona vodiysi sharoitida uzumzor 
bog‘larda ilk bor qayd etildi (Farg‘ona tumani Cheksho‘ra qishlog‘i, uzumzor bog‘ (29.05.2020) ♂2, 
aholi tomorqasi (13.08.2022) ♂1, ♀1; (14.08.2022) ♂1). Ushbu tur Palearktik mintaqalarda keng 
tarqalgan bo‘lib, G‘arbiy Yevropadan Shvetsiyaga qadar, Sharqiy Yevropaning markaziy va janubiy 
sarhadlari, Kavkaz hamda Markaziy Osiyoda uchraydi. Shuningdek, shimoliy Afrika, G‘arbiy va 
Janubiy-Sharqiy Osiyo, Shimoliy Amerikada tarqalgan. Qurtlari 21 oilaga mansub 57 tur madaniy 
hamda yovvoyi o‘simliklarda oziqlanadi [3]. O‘zbekistonning shimoliy tumanlarida uchrab, asosan 
kishmish uchun yetishtiriladigan toklarning yerga yaqin qismidagi kurtaklari, gul va g‘o‘ralariga 
zarar keltirishi qayd etilgan [15]. 

Agrotsenozlarda Vitis vinifera subsp. Sativa, Prunus domestica, Pyrus communis, Prunus 
armeniaca, Prunus cerasus, Rubus fruticosus kabi madaniy o‘simliklar bilan trofik aloqaga ega. 

Kapalagi qanotlari yig‘ilgan holatda och sarg‘ish rangda. Yuqoridan qaralganda tananing 
oldingi qismi o‘rtasida bitta kichik ko‘ndalang jigarrang hoshiyasi bor. Shuningdek, o‘rta va keyingi 
qismlarida ham ko‘ndalang, notekis shaklda qanotlarning ikki chetiga qadar yetib boradigan 
jigarrang hoshiyalari bor. Oldingi qanot uchlarida ham jigarrang hoshiyasi bo‘lib, zich joylashgan 
qo‘ng‘ir rangdagi tukchalari mavjud. Na’muna uchun olingan kapalakning oldingi qanotlari yozilgan 
holatda kengligi 18,6 mm ni tashkil etdi (1A-rasm). 

Archips (Hubner, 1822) avlodi Golarktikada, ayniqsa, Polearktikaning sharqiy 
submintaqalarida keng tarqalgan. Nearktikada 24 ta turlari qayd etilgan. Bir nechta turlari o‘rmon 
va manzarali daraxtlar, mevali bog‘larning zararkunandalari hisoblanadi [22]. O‘zbekiston 
sharoitida 3 ta turi uchrab, mevali bog‘larda zararkunandalik qiladi [12]. Ushbu avlodga mansub 
Archips rosana (Linnaeus, 1758) Farg‘ona vodiysi agroekotizimlarida ilk bor qayd etildi (Quva 
tumani Tolmozor qishlog‘i, mevali bog‘ (26.04.2019) ♂5, ♀3; Chust tumani Sarimsoqtepa qishlog‘i, 
aholi tomorqasi (15.06.2019) ♂3, ♀1; Farg‘ona tumani Cheksho‘ra qishlog‘i, mevali bog‘ 
(09.06.2022) ♂4, ♀1). A. rosana G‘arbiy va Sharqiy Yevropada, Kavkaz, Qozog‘iston, Markaziy va 
Kichik Osiyoda, G‘arbiy Sibir va Baykal mintaqalarida, shuningdek, Shimoliy Afrika va Shimoliy 
Amerikada tarqalgan [3]. Qurtlari polifag bo‘lib, ko‘plab madaniy daraxt va butalarda oziqlanib, gul, 
kurtak va yosh barglarni zararlaydi. O‘zbekistonning janubiy viloyatlarida bodom zararkunandasi 
sifatida qayd etilgan [7]. 

Qurtlari Malus domestica; Prunus domestica, Pyrus communis, Prunus armeniaca, Prunus 
cerasus, Prunus dulcis, Rubus idaeus kabi madaniy o‘simliklarning gul, kurtak va yosh barglari 
bilan oziqlanadi. 

Kapalagining qanotlari yig‘ilgan holatda ko‘rinishi sarg‘ish yoki och jigarrang. Oldingi qanoti 
asos qismida kichik, o‘rta qismida qanotni ko‘ndalangiga to‘liq kesib o‘tadigan qo‘ng‘ir rang 
hoshiyalari bor. Qanotning uchki qismida ham shunga o‘xshash, lekin aniq tasvirga ega bo‘lmagan 
hoshiyasi mavjud. Urg‘ochi kapalakning oldingi qanoti sarg‘ish rangda, to‘rsimon ko‘rinishda 
bo‘ladi. Hoshiyalari ko‘zga yaxshi tashlanmaydi. Har ikki jinsda ham keyingi qanotlari och sariq 
rangda. Chust tumanidan olingan urg‘ochi kapalak tanasining uzunligi 13 mm, oldingi qanotlari 
yozilganda kengligi 25 mm ni tashkil etdi (1B- rasm). 

Pandemis (Hubner, 1822) avlodi hamda ushbu avlodga kiruvchi Pandemis cerasana 
(Hubner, 1786) tadqiqot hududida ilk bor qayd etildi (Farg‘ona tumani Satkak qishlog‘i, olxo‘ri 
hamda olma bog‘ (14.07.2021) ♂3, ♀1; Farg‘ona tumani Chimyon qishlog‘i, aholi tomorqasi 
(04.08.2022) ♂2). Pandemis avlodi vakillari Janubiy va Shimoliy Amerika, Afrika, Yevropa, janubiy 
Sibir hamda Osiyo mintaqasida tarqalgan, 70 ga yaqin turlarni o‘z ichiga oladi [18]. P. cerasana 
G‘arbiy hamda Sharqiy Yevropa, Kavkaz, janubiy Sibir, Kichik Osiyo, Shimoliy-Sharqiy Hindiston, 
Xitoy, Koreya yarim oroli, Yaponiya, Turkiya, Eron, Qozog‘istonda tarqalgan [3]. Qurtlari mevali 
bog‘lar, shu jumladan, rezavor mevali butalarning yosh barglari, kurtak va gullari bilan oziqlanib 
zarar keltiradi. Farg‘ona vodiysi sharoitida kapalaklari aprel oyidan sentyabr oyining oxiriga qadar 
uchraydi. Ushbu turni O‘zbekiston hududlarida uchrashi haqida ma’lumotlar qayd etilmagan. 

Agrotsenozlarda Malus domestica, Prunus domestica, Pyrus communis, Prunus cerasus, 
Rubus idaeus kabi madaniy o‘simliklar bilan trofik aloqaga ega. 

Kapalagining qanotlari yig‘ilgan holatda sarg‘ish rangda. Oldingi qanotning asos qismi 
hamda o‘rta qismi bo‘ylab ko‘ndalangiga kesib o‘tgan notekis shakldagi jigarrang hoshiyalari bor. 
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Qanotning keyingi qismi tashqi chetida ham dog‘simon ko‘rinishdagi hoshiyasi mavjud. Qanotning 
uchki qismidagi tukchalari to‘q jigarrang. Farg‘ona tumani Satkak qishlog‘idan olingan erkak 
kapalakning tanasini uzunligi 11 mm, oldingi qanotlari yozilganda kengligi 23,5 mm ni tashkil etdi 
(1C-rasm). 

Aethes (Billberg, 1820) avlodi va ushbu avlodga kiruvchi Aethes francillana (Fabricius, 
1794) tadqiqot hududida ilk bor qayd etildi (Mingbuloq tumani Terak qishlog‘i, aholi tomorqasi 
(11.08.2019) ♂2, ♀1; Ulug‘nor tumani Sariqsuv qishlog‘i, aholi tomorqasi (14.08.2021) ♂3, ♀2). 
Aethes avlodi vakillari keng tarqalgan bo‘lib, Shimoliy va Janubiy Amerika, Afrika, Yevropa, Osiyo 
mintaqalarida uchraydi. Ilmiy adabiyotlarda 150 ga yaqin turlari tavsiflangan. Polearktika 
mintaqasining o‘zida ushbu avlodning Lozopera guruhiga mansub 26 ta turlari tarqalganligi qayd 
etilgan [23]. 

A. francillana Yevropa, Shimoli-g‘arbiy Afrikadan Afg‘oniston va Markaziy Osiyoga qadar 
hamda G‘arbiy Sibir, Kichik Osiyo, Eron mintaqalarida uchraydi. Qurtlari asosan 
soyabonguldoshlarga mansub yovvoyi o‘simliklarning gullari va urug‘lari bilan oziqlanadi. Qisman 
madaniy senozlarga o‘tib ham oziqlanishi mumkin [19]. O‘zbekiston agroekotizimlarida tarqalishiga 
oid ma’lumotlar mavjud emas. Markaziy Farg‘ona hududida aholi tomorqasida yetishtirilayotgan 
ukrop o‘simligi gullarida ushbu kapalakning bir nechta qurtlari oziqlanayotganligi kuzatildi (Ulug‘nor 
tumani Sariqsuv qishlog‘i, aholi tomorqasi, 14.08.2021).  

Qurtlari agrotsenozlarda Daucus carota subsp. Sativus, Anethum graveolens kabi madaniy 
o‘simliklarning gullari va urug‘lari bilan oziqlanadi   

Kapalagining qanotlari yig‘ilgan holatda yaltiroq och sarg‘ish rangda. Oldingi qanoti bo‘ylab 
ko‘ndalangiga kesib o‘tgan (taxminan 45 gradus burchak ostida) jigarrang lentasimon hoshiyalari 
bor. Oldingi qanotining tashqi chetida asos qismidan boshlab birinchi lentasimon hoshiyaga qadar 
jigarrang dog‘lari mavjud. Keyingi qanotlari yaltiroq kulrang bo‘lib, uchlari oq tukchalar bilan 
qoplangan. Mingbuloq tumani Terak qishlog‘idan olingan erkak kapalakning tanasini uzunligi 14 
mm, oldingi qanotlari yozilganda kengligi 16 mm ni tashkil etdi (1D-rasm). 
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1-rasm. Sparganothis pilleriana (A), Archips rosana (B), Pandemis cerasana (C), Aethes 

francillana (D) qayd etilgan hududlar 
 

XULOSA 
Farg‘ona vodiysi agroekotizimlarida Tortricidae oilasining 15 ta avlodga mansub 23 ta turi 

tarqalganligi aniqlandi. Ushbu turlarning vodiy agroekotizimlari lepidopterafaunasidagi ulushi 
avlodlar bo‘yicha 12,9%, tur soni bo‘yicha 14,6% ni tashkil etadi. Tortricidae oilasining Pandemis, 
Aethes avlodlari hamda ushbu avlodlarga mansub Pandemis cerasana Hubner, 1786 va Aethes 
francillana Fabricius, 1794 turlari Farg‘ona vodiysi, shu jumladan, O‘zbekiston entomofaunasida ilk 
bor aniqlandi. Shuningdek, Sparganothis pilleriana Denis & Schiffermüller, 1775 va Archips rosana 
Linnaeus, 1758 Farg‘ona vodiysi agroekotizimlarida ilk bor qayd etildi. Ushbu turlarning tarqalishi, 
trofik aloqalari hamda morfologik tavsifi yoritib berildi.  
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